Тульская область

	Муниципальное образование р.п.Первомайский Щёкинского района

	Администрация

	Постановление

	от 03 июля 2014 года
	№ 167

Об утверждении Положения о конкурсе на проект лучшей музыкальной редакции и текста гимна

МО р.п. Первомайский Щекинского района
В целях привлечения населения, органов территориального общественного самоуправления, общественных организаций и муниципальных учреждений к решению вопросов, связанных с проведением муниципального конкурса на лучшую музыкальную редакцию и текста гимна МО р.п. Первомайский Щекинского района, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО р.п.Первомайский Щекинского района, администрация МО р.п.Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о конкурсе на проект лучшей музыкальной редакции и текста гимна МО р.п.Первомайский Щекинского района (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Собрания депутатов и администрации МО р.п.Первомайский Щекинского района «Первомайские вести» и разместить официальном сайте администрации МО р.п.Первомайский Щекинского района.
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Первый заместитель

главы администрации
МО р.п.Первомайский
Щекинского района                                                                            И.И.Шепелёва
Приложение
к постановлению администрации

МО р.п.Первомайский
Щекинского района
от 03 июля 2014 года № 167
Положение

о конкурсе на проект лучшей музыкальной редакции и текста гимна
МО р.п. Первомайский Щекинского района

1. Общие положения

Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения конкурса на лучший текст (текст и музыку) Официального гимна МО р.п. Первомайский Щекинского района (далее по тексту Конкурс).
Организатором Конкурса является администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района совместно с Собранием депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района.

Настоящее Положение устанавливает порядок проведения Конкурса, требования к участникам, критерии отбора победителей и действует до завершения конкурсных мероприятий.

2. Цели и задачи Конкурса

Цель Конкурса:
- создание официального гимна МО р.п. Первомайский Щёкинского района, как высокохудожественного музыкально-поэтического произведения, повышение гражданского сознания жителей МО р.п. Первомайский Щекинского района, формирование у них чувства патриотизма, уважения к истории и традициям родного края.

- Отбор лучшего проекта музыкальной редакции и текста гимна.

Задачи Конкурса:

- создание текста и музыки гимна;

- запись официального гимна МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 01 сентября 2014 года по 01 февраля 2015 года.

В срок до 01 января 2015 года Оргкомитет принимает работы для участия в Конкурсе.
Итоги конкурса подводит Организационный комитет в рамках проведения Конкурса до 01 февраля 2014 года.
4. Условия участия в Конкурсе

В Конкурсе имеют право принимать участие физические и юридические лица, общественные объединения, профессиональные и самодеятельные композиторы, поэты, музыкальные и другие коллективы, творческие студии, союзы, учебные заведения и отдельные специалисты, предоставившие все документы в соответствии с условиями Конкурса.

Для участия в Конкурсе необходимо подготовить и в установленный срок предоставить в Организационный комитет вариант текста, а также предложения по музыке официального гимна МО р.п. Первомайский Щекинского района.

Написание авторской музыки является желательным приложением к конкурсным материалам, повышающим общую оценку работы. По условиям Конкурса возможно наложение авторского текста на известные музыкальные произведения.

К каждой конкурсной работе должна быть приложена заявка установленного образца (приложение №1).
Авторская команда Конкурса не может включать более 3х человек.

Технические требования к работам:

- предложения по тексту гимна излагаются в электронном виде в программе Microsoft Office Word или иных текстовых редакторах, кегль 14, интервал межстрочный – 1,5, шрифт Times New Roman (образец оформления работы – в Приложении №2);

- предложения по музыкальному сопровождению отправляются в формате mp3;

- общий объем  предложений в электронном виде не должен превышать 50 МВ.

Прочие требования к работе:

- отсутствие в предложении сведений, не соответствующих действительности (недостоверных сведений).

- предложение не должно противоречить законодательству Российской Федерации и тематике Конкурса.

Категорически запрещается использовать чужие идеи (полностью или частично). В случае несоблюдения данного условия работа отстраняется от участия в Конкурсе.

5. Порядок организации и проведения Конкурса

Для проведения Конкурса формируется Организационный комитет (далее - Оргкомитет) с целью экспертной оценки конкурсных работ, определения победителей Конкурса.

В состав Оргкомитета входят представители Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района, администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, профессиональный музыкант.

Конкурсные работы принимаются Оргкомитетом Конкурса до 01 января 2015 года на электронную почту: pervomayskiy-mo@rambler.ru, а также на электронном носителе, по адресу: 301212, Тульская область, Щёкинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 12, сектор по социальным вопросам и обращениям граждан.
Конкурсные работы, поданные после окончания срока приема не рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются.

Все конкурсные работы, поданные на Конкурс, обратно не возвращаются и не рецензируются.

6. Требования к конкурсным работам

Гимн должен представлять собой торжественное музыкальное произведение продолжительностью до четырех минут, предназначенное для хорового и/или сольного исполнения.

Гимн должен быть таким, чтобы смысл его слов и энергия мелодии сливались воедино и способны были заражать жителей муниципального образования оптимизмом, верой в свои силы, будить чувство патриотизма, гордости за свою родину.

Текст Гимна должен:

- соответствовать высокохудожественному поэтическому уровню;

 - содержать признаки поэтического произведения (рифма, размер, ритм, благозвучность)

и жанровые особенности (торжественный и идейно-патриотический характер);

- ориентировочный объем текста стихов к Гимну должен содержать 12 – 16 строк (3 - 4 строфы) и припев.

- отражать единение с Отечеством, пожелания ему дальнейшего процветания;

 - содержать слова о прославлении и любви к малой родине и не содержать политической конъюнктуры;

- воспевать и прославлять родной поселок;

- упоминать природные особенности региона, главные события в истории муниципального образования;

- быть доступным для понимания людям любого возраста, легко заучиваться и долго оставаться в памяти;

- состоять из трех-четырех куплетов с запоминающимся припевом, несущим основную смысловую нагрузку;

- соответствовать правилам и традициям русской словесности.

Требования к мелодии Гимна:

- музыка к Гимну должна быть выразительной и легко запоминающейся;

- желательно применение двухдольного размера;

- мелодия должна быть доступной  для массового исполнения.

7. Порядок определения победителей Конкурса и их награждение

Конкурсная работа оценивается Оргкомитетом по следующим критериям:

- соответствие работы заявленной теме, цели и задачам конкурса;

- аргументированность и глубина раскрытия содержания темы;

- позитивность и креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления) конкурсной работы;

- грамотность, точность и доходчивость языка и стиля изложения.

Работы оцениваются по балльной системе членами Оргкомитета – по шкале от 1 до 10 баллов по каждому из критериев. Решение Оргкомитета основывается на среднем балле, полученном работой, и оформляется в форме протокола, подписанного руководителем Оргкомитета.

Оргкомитет Конкурса вправе отклонить присланные работы, если они не соответствуют условиям настоящего Положения.

По итогам Конкурса, победителям присуждаются I, II и III места.

Все победители Конкурса награждаются дипломами с указанием призового места и получают памятные призы и ценные подарки.

Авторы работ, занявших призовые места по номинации «Лучший гимн МО р.п. Первомайский Щекинского района», получают право на участие в создании и профессиональной записи официального гимна МО р.п. Первомайский Щекинского района.

Положение о конкурсе размещается на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района и средствах массовой информации.

Материалы, поданные на конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

В случае, если ни один из представленных  на конкурс вариантов текста и музыки Гимна не будут соответствовать требованиям к конкурсным работам, то по решению конкурсной комиссии, конкурс будет считаться несостоявшимся и объявлен вновь.

8. Использование конкурсных работ

Работы и идеи победителей могут быть использованы в целях:

- создания официального гимна МО р.п. Первомайский Щекинского района;
- размещения в федеральных и региональных СМИ (телевидение, печатная пресса, интернет);

- размещения на официальных сайтах и информационных страницах администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района;

- использования в  информационных изданиях.

Все авторские права на работы, предоставленные на конкурс, принадлежат их участникам. Организаторы Конкурса оставляют за собой право: использовать конкурсные работы в некоммерческих целях, но с обязательным указанием имени автора (соавторов).

9. Награждение победителей

Автору (авторам) победителю (ям) конкурса на Гимн МО р.п. Первомайский Щекинского района вручаются дипломы и премия в размере 4 (четыре) тысячи рублей. В случае, если текст и музыка Гимна принадлежат разным авторам, то размер премиальных делятся пропорционально.

Автору (авторам) занявшему (им) в конкурсе 2 и 3 места вручаются памятные призы и дипломы.

После выплаты премии проект Гимна победителя (победителей) конкурса поступает в собственность МО р.п. Первомайский Щекинского района.

10. Прочие условия

Передача участником конкурсной работы в соответствии с настоящим Положением означает полное и безоговорочное согласие участника с условиями проведения Конкурса.

В случае предъявления требований, претензий и исков третьих лиц, в том числе правообладателей авторских и смежных прав на представленную работу, участник обязуется разрешать их от своего имени и за свой счет.

11. Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется за счет средств бюджета МО р.п. Первомайский Щекинского района.

12. Контактная информация

Ответственный за проведение конкурса: начальник сектора по социальным вопросам и обращениям граждан.

Адрес: 301212, Тульская область, Щёкинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 12, Тел.: 8(48751) 9-20-11, электронная почта: pervomayskiy-mo@rambler.ru
Куратор Конкурса: заместитель главы администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района.

Адрес: 301212, Тульская область, Щёкинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 12, Тел.: 8(48751) 6-48-98, электронная почта: pervomayskiy-mo@rambler.ru
Приложение №1

	к Положению

№ заявки

(присваивается Организационным комитетом)

ЗАЯВКА

на участие в Конкурсе на лучший текст

гимна МО р.п. ПЕРВОМАЙСКИЙ.

	Сведения об авторе:

	1. Фамилия, имя, отчество (полностью)

	2. Дата рождения (дд. мм. гггг)

	4. Домашний адрес (индекс, республика / край / область, город / село / н.п., улица, № дома / квартиры)

	7.Место работы, должность, место учёбы

	8. Телефон домашний  (код – номер абонента)

	9. Телефон мобильный (федеральный код – номер абонента)

	10. E-mail

	Сведения о конкурсной работе:

	1. Название конкурсной работы

	2. Пояснение (аннотация) к работе (перечисление материалов, основная идея, история возникновения)

С условиями Конкурса ознакомлен и согласен. Как автор, не возражаю против размещения конкурсной работы на безвозмездной основе в сети Интернет, использования её в теле - и радиопередачах и на наружных рекламных носителях на территории Российской Федерации, а также публикаций в печатных средствах массовой информации, в том числе посвященных Конкурсу, в некоммерческих целях.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные персональные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Конкурсе.

Подпись__________________                  /_______________________________

Дата подачи заявки                                                «____» ____________2014   г.

Внимание! заявку заполнять разборчиво.
на каждую работу заполняется отдельная заявка.
в самой конкурсной работе не должно содержаться сведений об авторах.
электронный носитель должен быть подписан (автор, название работы, номинация, тема, год).
на один носитель можно записать несколько работ.
каждый текстовый документ аудиозапись заявка должны быть записан отдельным
файлом, блоки не принимаются.
Приложение №2

к Положению
Официальный гимн

МО р.п. ПЕРВОМАЙСКИЙ.

Авторское название: ____________________________

Стихи:   ______________________________________________ (ФИО автора)

Музыка:  ________________________________________ (ФИО композитора)

ТЕКСТ ГИМНА